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ABSTRAKT

Diplomová práce se skládá ze tří částí, teoretické, praktické a projektové. V teoretické části

uvádím informace načerpané z odborných pramenů – marketing památek, marketingová

komunikace, marketingová strategie, skupiny spotřebitelů a jejich typy, formy marketingo-

vého výzkumu. Praktická – analytická část obsahuje vyhodnocení provedeného marketingo-

vého výzkumu a také analýzy současné komunikační a propagační strategie na zámku Vizo-

vice. Ve třetí projektové části se zabývám řešením komunikační strategie zámku, tak aby se

zvýšilo jeho povědomí a především návštěvnost památky. Návrhy vycházejí z analytické

části a současného stavu na zámku.

Klíčová slova: komunikační strategie, cílové skupiny, marketingový výzkum, památková

péče, nové formy marketingu, Státní zámek Vizovice, návštěvníci, webové stránky.

ABSTRACT

The diploma thesis is composed of three parts: theoretical, practical and project.

In the theoretical part, the mention of the information is drawn from following expertise

sources - marketing sites, marketing communications, marketing strategy, consumer groups

and their types, and different forms of marketing research.

Practical - the analytical part contains an evaluation carried out on market research and ana-

lysis of current communication and promotional strategies of the castle Vizovice.

In the third part of that project I focused on communication strategy of the castle, so as to

increase the knowlegde and especially the attendance sights. The proposals are based on the

analytical part of this thesis and also on the current situation of the castle.

Keywords: communication strategy, target groups, marketing research, conservation, new

forms of marketing, State Vizovice, visitors, website
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ÚVOD

Téma diplomové práce je komunikační strategie Státního zámku Vizovice. Dané

téma jsem zvolil z několika hlavních důvodů. Prvním důvodem, je několikaletá zku-

šenost se spoluprací na památkových objektech a obeznámeností s jejich problemati-

kou, jak z hlediska provozu, tak z hlediska fungování a financování. Od roku 1997 až

do roku 2012, jsem pracoval během hlavní sezóny na celé řadě památkových objektů

(Bítov, Bouzov, Lysice, Opočno, Lipnice, Lednice, Veveří). Nejprve jako řadový

průvodce, ale v pozdějších letech jako provozní, pokladní a správce depozitáře – tu-

díž jsou mi hrady a zámky velmi blízké. Druhým důvodem bylo moje současné za-

městnání, ve kterém organizuji a pořádám akce eventového charakteru a také řeším

propagaci a marketingové činnosti v rámci určitého segmentu státní správy.

Třetím hlavním motivem, který mne vedl k napsání diplomové práce na dané téma,

je praktická kombinace prvních dvou, která přišla v možnosti napsat práci přímo

podle zadání a ve spolupráci s Národním památkovým ústavem – územním odbor-

ným pracovištěm v Kroměříži. Po rozklíčování potřeb NPÚ-ÚOP, jsem zvolil ko-

munikační strategii na jednom ze čtyř objektů, který ústav spravuje. Důvody byly

nasnadě, protože památka s velkým potenciálem je v současné době v útlumu a je

zde velký prostor na návrh činností, které umožní zvýšit povědomí o krásném objek-

tu a povedou k zvýšení návštěvnosti.

Psát diplomovou práci podle zadání třetí strany je často složité, pro mne naopak

znamenalo výzvu. Výzvu v tom směru, že navrhované projekty budou s největší

pravděpodobností také realizovány. Proto také veškeré návrhy, možnosti a projekty

v diplomové práci jsou přizpůsobeny možnostem realizace u příspěvkové organizace

tak, aby jich byla schopná co nejvíce realizovat. Na základě uváděných doporučení

bude možno cílenými projekty zvýšit potenciál návštěvníků na zámku, což je hlav-

ním cílem zadavatele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Marketing památek

V České republice existuje velké množství památek, mezi které počítáme muzea,

galerie, hrady a zámky, církevní stavby a další. Památková péče má v naší republice

dlouholetou tradici a Česká republika jako taková patří mezi jednu ze zemí

s největším počtem památek v poměru k počtu obyvatel. Primárním principem pa-

mátkové péče je chránit, udržovat a zpřístupňovat subjekty či objekty, které sem řa-

díme.

Oficiální údaje uvádějí (Kesner, 2005, s. 21) 38 713 nemovitých památek, při kte-

rých jsou uchovávány rozsáhlé sbírkové fondy. Díky špatnému stavu celého památ-

kového fondu, především nedostatku financí, patří tato situace k jedné

z nejzávažnějších ve společensko-kulturním kontextu. Předpokládané náklady při

objemu státního rozpočtu jsou na období cca 200 let (Kesner, 2005, s. 22)

Tato situace je částečně řešena také navrácením majetku původním majitelům, pří-

padně zařazení památky do UNESCO nebo také zefektivňováním práce s památkami.

Jedná se o větší propagaci, oslovování sponzorů a také zvyšování návštěvnosti dané-

ho objektu tak, aby se památka stala alespoň částečně soběstačnou.

Trend již v současnosti směřuje k tomu, aby propagace a reklamy bylo možno využít

nejen pro komerční objekty, ale také pro objekty památkové péče. Nezřídka se mů-

žeme setkat s reklamami různých galerií, propagací výstav či koncertů, nebo odbor-

nými semináři. Vzhledem k tomu, že nelze jednoznačně definovat jednotný koncept

pro propagaci a reklamu v památkové péči, je nutné pro každý subjekt vytvořit origi-

nální koncepční strategii, která se váže ke konkrétnímu „produktu“.

Především je nutné si stanovit cílové skupiny návštěvníků – zákazníků, které tento

objekt mohou navštěvovat. Zcela odlišná je propagace pro celostátní výstavu a re-

klama pro návštěvníky určitého zámku. Dle Kesnera by každá reklamní kampaň mě-

la mít několik fází: od stanovení cíle, definování cílových skupin, zpětnou vazbu,

rozpočet, obsah kampaně, mediální kanály, jejichž prostřednictvím bude kampaň

realizována a časový plán (2005, s. 231). Pomocí segmentace potenciálních zákazní-

ků je následně navržena komunikační strategie dle cílových skupin, které byly získá-

ny marketingovým průzkumem. Segmentace zákazníků, kromě cíle celé akce, patří

mezi nejdůležitější prvky celé kampaně. Bačuvčík uvádí, že nejčastější vymezení
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patří socio-demografická kritéria, tj. segmentace dle pohlaví, věku a vzdělání (2012,

s. 75).

Jedním z kritérií je věk. Díky němu můžeme segmentaci rozdělit do 3 nejčastějších

skupin:

 mladí – specifická komunikace, která má zaujmout nekonvenčními reklam-

ními prvky. Cílová skupina musí být reklamou zaujata a také si uvědomovat,

co jí přináší návštěva památky nebo kulturní akce. V daném kontex-

tu návštěvnosti památek je procento mladých velice nízké.

 střední generace (ženy nad 40) – jedná se o skupinu s dvojím potenciálem.

Jednak jde o samotné účastníky daných akcí, případně návštěvy kulturních

památek. Sekundárním přínosem bývá zpravidla zbytek rodiny, který se

k takto typickému zákazníkovi přidruží – děti a manžel. Díky návykům

v mládí se zde zasahuje cílová skupina, která bude v budoucnu

v produktivním věku.

 senioři – současný trend a řada výzkumů dokazují, že senioři tvoří převažující

většinu publika u kulturních akcí (Bačuvčík, 2012, s. 78). Tato skupina je

v současné době opomíjena, přesto se její potenciál výrazně zvyšuje. Důvo-

dem je lepší finanční situace a díky moderní medicíně prodlužující se doba

aktivního věku.

Současné výzkumy ukazují, že kulturní památky navštěvují především lidé s vyšším

vzděláním, vysokoškoláci a lidé s ukončeným maturitním vzděláním.

Marketingová komunikace v kultuře má své limity. Ty vyplývají ze vztahu povahy

produktu a komunikace. Pro zákazníka je důležité, zda je s akcí spokojen. Daná kul-

turní organizace by měla zjišťovat, jaká je zpětná vazba zákazníka na danou akci, ale

také aktivně monitorovat, jaké jsou jeho očekávání o „produktu“, který dodávají.

Následná marketingová komunikace by měla cílit na potřeby zákazníka (pokud je to

v rámci produktu možné – viz návštěva zámku, která má své limity), nebo co nejlépe

vysvětlovat, že návštěva objektu byla správnou volbou (Bačuvčík, 2012, s. 86).

S rozvojem návštěvníka po roce 1989 se také musí rozvíjet komunikační strategie,

která je na něj aplikována. Již nestačí vědět, že je zámek otevřený, ale je nutné tuto

informaci podpořit nějakou akcí a vzbudit zájem. Zákazník má v současné době vel-

[…]


auto 202

kolo 17

pěší 12

pěší i auto 1

vlak, bus 61

Celkový součet 293

Graf č. 8. Pohlaví (vlastní zpracování)

Jste? Počet

muž 128

žena 165

Celkový součet 293
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Graf č. 9. Věk (vlastní zpracování)

Věk v rozmezí: Počet

0 – 18 20

19-30 72

31-40 109

41-50 50

51-60 28

61 a více 14

Celkový součet 293

Graf č. 10. Kraj odkud návštěvník přichází (vlastní zpracování)

Kraj odkud návštěvník přichází Počet
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Pardubický 4
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Slovenská repbulika 14
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Celkem 293
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Graf č. 11. Návštěvnost památek v roce – muži/(vlastní zpracování)

Graf č. 12. Návštěvnost památek v roce – ženy (vlastní zpracování)
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Celkový
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muž 75 44 9 128
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Graf č. 13. Důvody pro opakovanou návštěvu (vlastní zpracování)
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vický zámek?

kostýmované
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nevyplněno

nová
trasa

(zámku,
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výstava jiné
Celkový
součet

ano, jednou 54 8 27 13 15 117

ano, několikrát 30 1 21 15 6 73

Celkový součet 84 9 48 28 21 190
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Graf č. 14 Plán organizace návštěvy zámku (vlastní zpracování)
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Graf č. 15 Způsob dopravy ze Slovenské republiky (vlastní zpracování)

Způsob
dopravy auto kolo pěší

pěší i
auto

vlak,
bus

Celkový
součet

Slovenská
republika 6 1 7 14

Graf č. 16. Způsob dopravy ve Zlínském kraji (vlastní zpracování)

Způsob
dopravy auto kolo pěší

pěší i
auto

vlak,
bus

Celkový
součet

Zlínský 101 8 5 1 26 141
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Graf č. 17. Návštěvnost zámku muži (vlastní zpracování)

Navštívili jste již
Vizovický zá-
mek?

ano, jed-
nou

ano, ně-
kolikrát

dosud ne, ale
vím, že zde je

ne, ani ne-
vím, že zde je

Celkový
součet

muži 57 31 26 14 128

Graf č. 18. Návštěvnost zámku ženy (vlastní zpracování)

Navštívili jste
již Vizovický

zámek?

ano, jed-
nou

ano, ně-
kolikrát

dosud ne, ale
vím, že zde je

ne, ani ne-
vím, že zde je

Celkový
součet

ženy 60 42 49 14 165

8%

20%

41%

18%

8% 5%

Návštěvnost zámku muži

0 – 18 19 - 30 31-40 41-50 51-60 61 a více

6%

28%

34%

16%

11%

5%

Návštěvnost zámku ženy

0 – 18 19 - 30 31-40 41-50 51-60 61 a více

Graf č. 19. Zjišťování informací návštěvníků z JM kraje (vlastní zpracování)
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Graf č. 20. Zjišťování informací návštěvníků ze Slovenské republiky

(vlastní zpracování)
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Graf č. 21. Zjišťování informací návštěvníků z MS kraje (vlastní zpracování)
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Graf č. 22. Získávání informací ve Zlínském kraji (vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P V: PROPAGAČNÍ MATERIÁLY ZÁMKU VIZOVICE

1) Hradozámecká noc 2012

2) Noční prohlídky 2010

3) Panská služba žádný med 2012

4) Koncert v zámecké kapli

5) Výstava 2012

PŘÍLOHA P VI: HARMONOGRAM AKCÍ BĚHEM ROKU

Harmonogram duben květen červen červenec srpen září říjen prosinec

eventy

jarmark X X X X

dlouhodobé expozice X X X X X X

krátkodobé expozice X X X X X X

letní kino X X

divadlo X X

koncert X X

sraz veteránů X X

dětský den X

drakiáda X

návštěvníci

noční prohlídky

incomming zájezdy X X X X X X X

geocaching X X X X X X X X

letní tábory X X

partnerství X X X X X X X X

komunikace

web X X X X X X X X

facebook X X X X X X X X

mapy, průvodci X X X X X X X X

infocentra X X X X X X X X

DM eventove a re-

klamní agentury X X X X X X X X

P VII REALIZOVANÉ AKCE 2012

Kulturní akce 2012 přístupné veřejnosti

Garant: kastelán (J. Pluhařová)

Termín: celoročně – viz tabulka

Odemykání zámku 1. 4.

Poznej světové dědictví UNESCO – putovní výstava fotografií 1. 4. - 29. 4.

Odkaz hraběte Heřmana - komorní výstava mešních rouch a liturgických před-

mětů v zámecké kapli. Součást prohlídky trasy A
květen

Nestárnoucí svět hraček - výstava hraček do roku 1945 a rodinných fotografií z

časů posledních majitelů zámku
17.5.-28.10.

Vizovické zámecké kulturní léto Aloise Háby – Cyklus koncertů vážné hudby

25.5.,8.6.,29..

27.7.,10.8.,

31.8., 14.9.

Slavnostní koncert k výročí ZUŠ Zlín 1.6.

Dětské fotodopoledne 17. 6.

Projekt Faber – populárně naučný program pro MŠ a ZŠ 19., 20.6.

Mimořádný koncert v kapli – sbor Resonance, Praha 7. 7.

Letní kino s Perinbabou 31. 8.

Hradozámecká noc s Limonádovým Joe (lewtní kino a koncert) 1.9.

Dny evropského kulturního dědictví – rozšířené prohlídky zámku a bezdrátový

koncert sk.Mirečkovi sekeráše
16.9.

Panská služba, žádný med. Prohlídky zaměřené na život služebnictva 23. 9.

Koncert v zámecké kapli – sbor Jaroslav, Bzenec 30. 9.

Betlém v kapli a Vánoční výstava VÁNOČNÍ KRAMOVÁNÍ A KUCHAŘSKÉ

ČAROVÁNÍ
15.- 30.12.
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