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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,50 B

Připomínky a hodnocení práce:
Oceňuji volbu tématu i autorovu zřejmou zainteresovanost a snahu přispět k zefektivnění
komunikace vybraného subjektu.
Teorie zůstala v obecné, firemní aplikaci. Vyjma marketing památek nejsou nástroje komunikace a
možnosti výzkumu blíže aplikovány na zvolenou problematiku. Autor využívá standardních zdrojů,
které cituje.
V metodice je nastaven cíl: „zvýšit návštěvnost“, který ovšem nemůže být (vzhledem k načasování
navrhovaných aktivit) v rámci práce naplněn, resp. ověřen.
Analytická část obsahuje pouze popis a subjektivní hodnocení komunikátů autorem, přičemž stěžejní
a jedinou analýzou je analýza průzkumné sondy. V DP bych očekávala více typů analýz či podkladů ze
sekundárních zdrojů dat. Naopak oceňuji dvě techniky sběru dat. Ty ovšem mohly zkreslit odpovědi
na vybrané otázky i „smělé interpretace“ autora o návštěvnosti památek (dá se např. předpokládat
vysoká návštěvnost, jestliže se ptáte na webu zámku či přímo návštěvníků).
Projekt obsahuje řadu podnětných a odůvodněných doporučení v oblasti komunikace včetně timingu
a návrhu rozpočtu, postrádám strategický rámec komunikace, žádoucí positioning, ke kterému by
komunikační aktivity měly vést.
Vzhledem k výše uvedeným výtkám, ale i přínosnosti práce navrhuji hodnocení B/C dle kvality
obhajoby.
K obhajobě:
V teorii zmiňujete mnoho typologií spotřebitele, ovšem v praktické části omezujete profilaci CS pouze
na věk a bydliště respondentů. Vytvořte profil primární(ch) CS zámku.
V práci uvádíte, že jste vycházel ze striktního briefu správce zámku. Když byste mohl zpracovat jiné
metody průzkumu či analýzy, které by přiblížily stav marketingových komunikací i možnosti jeho
rozvoje, jaké metody byste zvolil a proč?
V teorii uvádíte nové trendy marketingu, ovšem v projektu využíváte pouze nová média. Považujete
za (ne)vhodné využití nových forem komunikace či marketingu v případě památek?
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